
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone/fax: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
ERRATA E REABERTURA 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2013 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 111/2013 
 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE REDE DE GASES MEDICINAIS (OXIGÊNIO E AR 

COMPRIMIDO) PARA ATENDER A DEMANDA DO NOVO PRONTO ATENDIMENTO 

MUNICIPAL DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE LAGOA SANTA/MG. 
 

A Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, por intermédio do Pregoeiro, torna público 

a ERRATA E REABERTURA da licitação em epígrafe, a todas às empresas 

interessadas, em conformidade com os termos do Processo Licitatório nº 111/2013, 

conforme descrito abaixo: 

 
1. Passa a vigorar o seguinte local, data e horário para realização da Sessão 

Pública: 
 

• CREDENCIAMENTO: 
 

DIA: 04/10/2013 a partir das 09h00min. 
 
• ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

DIA: 04/10/2013 às 09h30min 
 
 

Local: Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à Rua 
Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG.  
 
2- Altera-se a lista de materiais constante do Item 5 do Anexo I do Edital e 
subitem 4.22 da Clausula quarta da Minuta de Contrato:  

 

A Lista de Materiais necessários passa a vigorar da seguinte forma: 
 

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

Tubo de Cobre 15 mm classe A 340 

Tubo de Cobre 22 mm classe A 140 

Cotovelo 90 GR B22XB22 Cobre 40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone/fax: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

Te redução central 22x15x22 cobre 30 

TEE B22XB22XB22- COBRE REF 611 20 

BUCHA REDUÇÃO P22XB15 COBRE 20 

COTOVELO 90 GR B15XB15 Cobre 60 

TEE B15XB15XB15- COBRE REF 611 70 

LUVA B22XB22 P/B LISA 30 

LUVA B15XB15 P/B LISA 40 

SOLDA PRATA 45-DI/16-AWS BAG1-ZN18C 1KG 

PASTA P/SOLDA PRATA 200GR 02 

VALVULA ESFERA LATÃO 1/2'' BSPT- BRANZE  04 

CONECTOR B15XP1/2''BSPT 08 

TOMADA EXTERNA CANOPLA RETANGULAR PARA O2 40 

 PAINEL DE ALARM 3,5 BAR PARA O2 01 

Central gasosa oxigênio medicinal 10+10 01 

Serpentina de cobre com válvula de retenção 20 

Suporte para fixação cilindros 04 

Corrente galvanizada 02 

Central gasosa AR MEDICINAL 6+6 01 

Serpentina PARA CENTRAL GASOSA DE AR 12 

Tomada EXTERNA CANOPLA RETANGULAR PARA AR 40 

Painel DE ALARM 3,5 BAR PARA AR 01 

 
3- Exlui-se o Subitem 6.1.1 do edital e 4.12.1 da minuta do Contrato. 
 
Atendendo as normas da ANVISA, a Central de Ar Comprimido (Compressor) deverá 
estar ligado no gerador de energia elétrica, que será disponibilizado no local pela 
Prefeitura.  

 
4- Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 
 

Lagoa Santa, 13 de setembro de 2013. 
 
 

 

José Leopoldo Melo Corrêa 
Pregoeiro 


